
 

            

 

 

 

  

２学期が始まりました 
長い夏休みが終わり，子どもたちの明るい声と元気な顔が教室に戻ってきました。夏

休みの思い出を次々と話してくれる子どもたち。充実した体験を通して，心に残る多く
の思い出ができたようですね。 
２学期には，秋の遠足，生活科の学区探検，学習発表会など，たくさんの行事が予定
されています。また，学習もさらにレベルアップし，算数では「かけ算」も学習してい
きます。一つ一つの取り組みが価値あるものとなり，子どもたちの成長につながるよう
に，子どもたちと一緒に頑張りたいと思います。引き続き２学期もご協力よろしくお願
いいたします。 
夏休み明けの残暑厳しい折，まずは「早寝・早起き・朝ごはん」を合

言葉に体調を整えて元気に登校できますよう，よろしくお願いします。 

 

お礼 
７月末の個人懇談では，暑い中，ありがとうございました。短い時間ではありましたが，保護者

のみなさまと子どもたちの頑張りについてお話できましたことを担任としてうれしく思いました。

この場をお借りして，お礼申し上げます。聞かせていただいた貴重なお話は，２学期からの指導

に生かしてまいります。また，お気づきのこと・気になることなどございましたら，いつでもご連絡

をいただけたらと思います。 

 

学年活動について 
以前アンケートを取らせていただいた，学年活動についてですが， 

１０月２０日（金）の参観日の日の２校時目に，実施予定になっています。

また，詳細を記した文書を配付いたしますので，出欠を記入して提出して

ください。学級委員さん達が楽しい企画を考えてくださっていますので，

ぜひ奮ってご参加ください。 

 

熱中症対策 
まだまだ暑い日が続きます。熱中症にならないよう，水筒などの準備をよろしくお願
いいたします。 
◎ 水分補給用の水筒 
十分な水分補給ができるように，水筒の大きさを調節して，スポーツドリンクやお茶

を必ず持たせてください。スポーツドリンクは，薄めて使うことが望ましいです。 
◎ 首用クールバンド，日傘 
日差しが強いため，登下校時の冷却用首巻や日傘の使用を許可しています。必ず学年・

組・名前を書いて持たせてください。クールバンドの保管用にビニール袋もお願いします。 

総社東小学校 

２年生 学年だより 

令和５年８月３１日(木) 

２年生 

１学期同様よろしくお願いします！ 



 

新しい教科書（下巻）・ノート類について 
明日９月１日に，2 年生下巻の教科書（国語・算数）を持ち帰ります。下巻の教科書
は，２学期の途中に上巻の教科書の学習が終わり次第使用しますので，記名をしてご家
庭で保管しておいてください。 
本日，新しい連絡帳を配付しています。連絡帳は学期に一度の一括購入です。記名を
してご家庭で保管し，現在使っているものがなくなり次第使用してください。 
また今後，ノートが終わったときには，以下の形式のノートをご家庭で購入してくだ
さい。１学期末に算数の 1冊目が終わって，そのままになっている児童がいます。ご確
認をお願いいたします。 

国語…1２マス， 算数…17マス， 自学…５mm罫線（10mm実線） 
 

１２㎝三角定規の注文（9月 14日〆切） 
９月下旬から算数科「長方形と正方形」で使用する「１２㎝三角定規

（１２０円）」の注文をとります。授業で使いますので必ずご準備くださ

い。ご兄弟の物を使ってくださってもかまいません。また，別途購入さ

れる際は，目盛りが見やすくはっきりと書いてあり，イラスト等が描か

れていない透明な物をご購入ください。 

 
注文される方は，代金を封筒に入れて９月１４日（木）・１５日（金）
のいずれかの日に学校へ持たせてください。なお、朝、登校後に必
ず担任に渡すように伝えてください。よろしくお願いします。 

 

秋の遠足について【１０月６日(金)】  
１年生と一緒に，高梁市立図書館とハイランド公園に，バスに
乗って行く予定です。当日は，お弁当の準備をお願いします。遠足前に，
「遠足のしおり」を渡しますので，しおりを見ながら前日に持ち物の確
認をお子さんと一緒にしてくださるとありがたいです。 

●持ち物…お弁当・水筒・敷物・お手ふき・ゴミ袋・ハンカチ・ティッシュ・ 
おやつ（食べきれる量）・（酔い止め等，必要な薬，首用クールバンド等） 

●服装…赤白帽子・体操服上下（気温に合わせて長袖・長ズボンも可）  

９月の学習予定 

学校集金日 

９月１１日（月） 

になります。 

よろしくお願い 

いたします。 

国語 
ことばで みちあんない 
どうぶつ園のじゅういさん など 

体育 
ボールなげゲーム   
とびばこ         など       

算数 
計算のしかたをくふうしよう 
たし算とひき算のひっ算  など 

音楽 
虫のこえ        
リズムをかさねてたのしもう 

図工 
大きくそだてびっくりやさい 
いろいろもよう          など 

生活 
大きくそだて みんなの野菜 
めざせ 生きものはかせ      


